
 

Eugen Himmel – životopis pamětníka 

 

Eugen Himmel se narodil 7. ledna 1944 v Brně. V té době byl jeho otec ve Wehrmachtu a matka 

pracovala jako učitelka.  

 

Po 2. světové válce musel Eugen, matka, jeho dvě sestry a další do odsunu. V květnu 1945 se seřadili 

na Malinovského náměstí, odkud šli na Pohořelice až na rakouské hranice. Po cestě mu bohužel 

zemřeli prarodiče. Na hranicích už čekali rakouské náklaďáky a odvezli je do Vídně. Otec se po válce 

oběsil, protože nemohl unést prohru Německa ve válce a tak byla rodina rozdělena.  

 

V roce 1946 se matka rozhodla s ním a jeho starší sestrou k nelegálnímu návratu do ČSR. Na hranicích 

byli zadrženi, a tak došlo k dalšímu rozdělení rodiny. Matka byla odvezena do Hevlína a děti 

do dětského domova v Brně, kde je obsluhovali jeptišky a dostali různé nemoci té doby.  

 

Se šikanou se pamětník potýkal i na základní škole. Chtěl se vyučit strojním zámečníkem, ale nebylo 

mu to dovoleno, a tak musel nastoupit do učení na horníka. S jeho dospíváním si začal uvědomovat 

politickou situaci komunistického ČSR. 

 

Na konci 80. let chtěli emigrovat do Západního Německa za starší sestrou. Totalitní režim jim dlouho 

nechtěl vydat cestovní doložku, ale nakonec ji získali a do Německa odcestovali v pátek 17. listopadu 

1989.  

 

Slova pamětníka: 

„Nikdy nechtějte válku.” 

 

 


